

P-166

Total Pages : 4

Roll No.

MASO-601

Urban Sociology-I

नगरीय समाजशास्त्र-I

MA Sociology (MASO)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Urban Sociology and describe its characteristics and nature.

नगरीय समाजशास्त्र को परिभाषित कीजिए एवं इसकी विशेषताओं और प्रकृति का वर्णन कीजिए।

2. Define Urbanism and describe its characteristics and effects.

नगरवाद को परिभाषित करते हुए इसकी विशेषताओं एवं प्रभावों का वर्णन कीजिए।

3. Explain the concept of Developing Society and describe the major problems of Developing Societies.

विकासशील समाज की अवधारणा को समझाइए एवं विकासशील समाजों की प्रमुख समस्याओं का वर्णन कीजिए।

4. Critically describe the theories propounded regarding the internal structure of Cities.

समालोचनात्मक दृष्टि से शहरों के आंतरिक ढांचे को लेकर प्रतिपादित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

5. Explain the concept of City, Suburb and Metropolis in detail.

नगर, उपनगर एवं महानगर की अवधारणा को विस्तार से समझाइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the subject matter of Urban Sociology.

नगरीय समाजशास्त्र की विषयवस्तु का वर्णन कीजिए।

2. Explain the concept of Developed Society and describe its main features.

विकसित समाज की अवधारणा को समझाइए एवं इसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. Explaining the meaning of Urbanization and state its effects.

नगरीकरण का अर्थ स्पष्ट करते हुए इसके प्रभावों को बतलाइए।

4. Describe the Centralized Field model of Burgess and Park.

बर्गस और पार्क के केन्द्रीकृत क्षेत्र मॉडल का वर्णन कीजिए।

5. Differentiate between Urbanism and Urbanization.

नगरीयता एवं नगरीकरण में अंतर स्पष्ट कीजिए।

6. Explain the difference between Pre-industrial Cities and Industrial Cities by clarifying their meaning.

पूर्व औद्योगिक नगरों एवं औद्योगिक नगरों का अर्थ स्पष्ट करते हुए इनके बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

7. Describe the main features of a Developing Society.

विकासशील समाज की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

8. Write an article on Urbanism.

नगरवाद पर एक लेख लिखिए।
